－１－

○議 事 日 程（第１号）

令和６年８月23日 午前９時開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 承認第５号 令和６年度関ケ原町一般会計補正予算（第３号）の専決処分の承認を

求めることについて

日程第４ 議案第62号 令和６年度関ケ原町一般会計補正予算（第４号）

○本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

○出席議員（８名）

１番  北 村 一 磨 君          ２番  吉 田   仁 君

３番  子 安 健 司 君          ４番  中 川 武 子 君

５番  田 中 由紀子 君          ６番  松 井 正 樹 君

７番  谷 口 輝 男 君          ８番  髙 木 博 之 君

○欠席議員（なし）

○地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者の職・氏名

町 長  西 脇 康 世 君    副 町 長  藤 田 栄 博 君

教 育 長  渡 邊 勝 敏 君    参事兼総務課長  澤 頭 義 幸 君

企画政策課長  高 木 久之郎 君    教 育 課 長  徳 永 英 俊 君

住 民 課 長  西 村 克 郎 君

○職務のため議場に出席した事務局職員の職・氏名

議会事務局長  難 波 真 哉      書 記  西 尾 英 典

書 記  西 村 里 美

－２－

開会 午前９時00分

  開会・開議の宣告

○議長（谷口輝男君） ただいまから令和６年第４回関ケ原町議会臨時会を開会します。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（谷口輝男君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により、４番 中川武子君、５番 田中

由紀子君を指名します。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第２ 会期の決定

○議長（谷口輝男君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これに御異議ありません

か。

〔「異議なし」の声あり〕

 異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定しました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第３ 承認第５号について（提案説明・質疑・討論・採決）

○議長（谷口輝男君） 日程第３、承認第５号 令和６年度関ケ原町一般会計補正予算（第３

号）の専決処分の承認を求めることについてを議題とします。

 本案について提案理由の説明を求めます。

 西脇町長。

○町長（西脇康世君） 承認第５号 令和６年度関ケ原町一般会計補正予算（第３号）の専決処

分の承認を求めることについて御説明申し上げます。

 関ケ原中学校剣道部の生徒が、中体連岐阜県大会の個人の部において準優勝し、静岡県で開

催される東海大会及び新潟県で開催される全国中学校体育大会への出場が決定いたしましたの

で、宿泊費や交通費等部活動助成金28万4,000円を追加する令和６年度一般会計補正予算（第

３号）を専決処分により定めましたので、ここに御報告申し上げ、議会の承認を求めるもので

ございます。

 なお、詳細説明につきましては省略をさせていただきますのでよろしくお願いいたします。

○議長（谷口輝男君） これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

－３－

〔「なし」の声あり〕

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

 討論なしと認めます。

 これで討論を終わります。

 これより承認第５号を採決いたします。

 本案は、原案のとおり承認するに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

 異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第４ 議案第62号について（提案説明・質疑・討論・採決）

○議長（谷口輝男君） 日程第４、議案第62号 令和６年度関ケ原町一般会計補正予算（第４

号）を議題とします。

 本案について提案理由の説明を求めます。

 西脇町長。

○町長（西脇康世君） 議案第62号について御説明申し上げます。

 本年度進めております子育て支援拠点施設の建設に関し、昨今の資材高騰並びに人件費の高

騰等により関係工事費等に不足が生じましたので、関係経費１億539万9,000円を追加し、歳入

歳出予算の総額を56億2,391万4,000円とする令和６年度一般会計補正予算（第４号）を定めた

いので、本案を提出するものでございます。

 なお、細部につきましては住民課長から説明をいたさせます。

○議長（谷口輝男君） 西村住民課長。

○住民課長（西村克郎君） 失礼します。

 それでは、議案第62号 令和６年度関ケ原町一般会計補正予算（第４号）につきまして詳細

説明をさせていただきます。

 議案書の最後、12ページの歳出からお願いをいたします。

 民生費、児童福祉費、児童福祉施設建設費でございますが、子育て支援拠点施設の令和８年

４月の利用開始に向けて、少しでも早く工事に着手するため詳細設計の完了を急いでいるとこ

ろであり、現在最終段階でございますが、建設資材価格及び労務単価の上昇、また、基本設計

からの一部変更等によりまして、設計金額の見込みが当初予算にお認めをいただきました額を

大幅に上回り、予算が不足する見込みでございます。

－４－

 建設資材価格の高騰の要因としましては、ウッドショック、ウクライナ、ロシアの戦争、ま

た円安などが考えられ、時間外労働の上限規制や物価上昇に対する賃金上昇措置により労務単

価の上昇が避けられないところでもありまして、大幅に当初予算を上回るところになったもの

でございます。

 詳細といたしましては、委託料1,089万9,000円でございますが、子育て支援拠点新築工事監

理業務委託料につきまして、昨今の物価上昇等に伴いまして賃金も上がっており、労務単価の

上昇、また、この後御説明をさせていただきますが、本体工事費の増額に伴い、監理業務委託

料の不足分84万5,000円を増額させていただきます。

 セキュリティーシステム等構築業務委託料499万4,000円、電話システム構築業務委託料275

万円、ネットワーク設備構築業務委託料231万円でございますが、当初予算におきましては工

事請負費で計上させていただいておりましたが、施工に伴う経費及び今後のメンテナンス等を

考慮いたしまして委託業務での発注とさせていただきたく、予算の組替えをさせていただくも

のでございます。

 工事請負費でございますが、子育て支援拠点新築工事につきましては、先ほども申し上げま

したように建設資材価格及び労務単価の上昇により増額となり、当初予算が不足する見込みの

ため、不足額9,450万円を補正させていただくものでございます。

 当初予算におきましては、令和６年度、７年度の２か年の継続費を設定し、本体工事費とし

ては２か年で13億4,000万円を計上させていただいておりましたが、設計見込額が本体工事費

を２億7,000万円の増額させていただき16億1,000万円となり、継続費の年度割りによりまして、

令和６年度の工事費は9,450万円増の５億6,350万円とさせていただきます。

 11ページの歳入に戻っていただきまして、国庫支出金、民生費国庫補助金、児童福祉費補助

金の補正359万3,000円でございますが、次世代育成支援対策施設整備交付金としまして、子育

て支援センター棟に、現在住民課に開設しております子ども家庭総合支援拠点とやすらぎ２階

の子育て世帯包括支援センターを統合して開設するこども家庭センターの施設整備分に対する

補助金でございます。

 補助の基準額といたしましては、こども家庭センターの設置１施設当たり1,026万6,000円で、

令和６年度分は35％の359万3,000円となります。

 繰越金として前年度繰越金10万6,000円を充当させていただきます。

 町債、民生債、過疎対策事業債の１億170万円を子育て支援拠点整備事業分として増額をさ

せていただきます。

 ８ページの第２表の継続費補正をお願いいたします。

 継続費の変更でございますが、子育て支援拠点整備事業の事業費の総額を２億7,000万円増

額させていただきまして16億8,000万円とさせていただき、年度割りでございますが、令和６

－５－

年度が１億539万9,000円増の５億8,374万4,000円、令和７年度が１億6,460万1,000円増の10億

9,625万6,000円に変更をさせていただきます。

 次の９ページの第３表、地方債補正でございますが、過疎対策事業債の限度額を８億9,960

万円から10億130万円に変更をさせていただきます。

 以上が今回の一般会計補正予算の内容でございます。御審議賜りますようよろしくお願いを

いたします。

○議長（谷口輝男君） これより暫時休憩といたします。

休憩 午前９時10分

再開 午前９時40分

○議長（谷口輝男君） 休憩前に引き続き会議を再開します。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

 討論なしと認めます。

 これで討論を終わります。

 これより議案第62号を採決いたします。

 本案は、原案のとおり決するに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

 異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

 以上で、本会議に上程されました案件の審議は全て終了いたしました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  閉会の宣告

○議長（谷口輝男君） これをもちまして、令和６年第４回関ケ原町議会臨時会を閉会いたしま

す。

閉会 午前９時41分

－６－

 以上、会議の次第を記載し、その内容の相違ないことを証するためここに署名する。

   令和  年  月  日

    関ケ原町議会議長    谷  口  輝  男

    会 議 録 署 名 議 員    中  川  武  子

    会 議 録 署 名 議 員    田  中  由 紀 子